
1 

 

 

 

Ministero dell'Istruzione 

 Liceo Scientifico Statale “Enrico Fermi” 
Sezioni: Classico – Linguistico - Scienze Umane - Scienze Applicate 

Via Martiri delle Foibe,8 – 25087 Salò (BS) - Tel. 036520957-0365520150 
C.F.87002130174 - C.M.BSPS05000X 

www.liceofermisalo.edu.it  e-mail uffici: bsps05000x@istruzione.it    
Posta elettronica certificata: bsps05000x@pec.istruzione.it   

 
Anno Scolastico 2021/2022 

Delibera n. 21 del Consiglio d’Istituto del 15/03/2022 

 

Attuazione del progetto con Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 

20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale 

(FESR) – REACT EU. Titolo del progetto: 

Codice Identificativo Progetto: 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-220 

CUP: D59J21010220006 

 

Oggi, 15/03/2022, alle ore 17.30 presso la sede del LICEO ENRICO FERMI si è riunito il Consiglio 

d’Istituto, a seguito di convocazione ordinaria, per discutere il seguente ordine del giorno: 

1. Approvazione verbale seduta precedente 

2. Approvazione dei criteri di valutazione dell’esperto progettista e collaudatore PON FESR 

REACT EU – Realizzazione di reti Locali, cablate e wireless 

3. Approvazione modifiche al regolamento del Consiglio d’Istituto 

4. Varie ed eventuali  

 
DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

Podestà Maria Gabriella                                No 

 

 

GENITORI 

 

Bonomi Germano                                         Sì 

Bonera Marco                                              Sì 

Bianchi Stefania                                          Sì 

Perini Laura                                                Sì 

 

STUDENTI 

Angeloni Giorgia                                          Sì 

Giacomini Filippo                                         Sì 

Pizzoli Lysa Ruth                                          Sì 

Raggi Paolo                                                 Sì                                         

 

DOCENTI 

 

Bettini Emanuela                                             Sì 

Bissolati Silvia                                                 Sì 

De Carlo Laura                                                Sì 

Ghidini Ottavio                                                Sì 

Manenti Marzio                                                Sì 

Michelini Lucia                                                 Sì 

Pezzotti Chiara                                                Sì 

Zovi Francesco                                                No 

 

 

ATA 

Pino Stefano                                                   No 

 

Presenti: 15 

Assenti : 03 

http://www.liceofermisalo.edu.it/
mailto:bsps05000x@istruzione.it
mailto:bsps05000x@pec.istruzione.it


2 

 

VISTO che la scuola si è aggiudicata di finanziamento pari a € 59.218,80 del PON FESR 

all’Avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate 

e wireless, nelle scuole. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR) – REACT EU con C.P.: 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-220; 

 

VISTO che l’istituto deve dotarsi di criteri pe la valutazione delle figure di progettista e 

collaudatore da impiegare a supporto dell’attuazione del suddetto progetto e che abbia 

conoscenze approfondite in ambito di cablaggio strutturato e realizzazione di rete dati; 

 

ESAMINATE   le griglie di valutazione proposte; 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

DELIBERA 

 

per l’attuazione del progetto le seguenti n. 3 indicazioni: 

 

 

1. Attuazione del progetto PON FESR Avviso Pubblico Prot. N. AOODGEFID/20480 del 20-

7- 2021 “Realizzazione di reti locali, cablate e wireless”; 

 

2. Approvazione delle seguenti griglie di valutazione per: 

 

 

 

• Per esperto progettista (obbligo di essere iscritto ad Albo professionale): 

 

 

1° Macrocriterio: Titoli di Studio Punti 

Laurea Triennale valida (Laurea tecnica o equipollente) Max punti 
10 

fino a 89 ......................... 1 punto 

da 90 a 104 ........................ 2 punti 

da 105 in poi ...................... 3 punti 

 

Laurea specialistica o vecchio ordinamento valida (Laurea tecnica o o equipollente) 

fino a 89 ............................ 5 punti 

da 90 a 99 ......................... 7 punti 

da 100 a 104 ...................... 8 punti 

da 105 a 110 e lode… ............ 10 punti 

 

2° Macrocriterio: Titoli Culturali Specifici 

Partecipazione a corsi di formazione attinenti alla figura richiesta, in qualità di discente 

(1 per ciascun corso) 

 

Max punti 2 

Competenze specifiche certificate Max punto 2 

Conoscenze mondo EMC (attestato / certificazione) Max punti 2 

Certificazioni professionali per corsi specialistici (1 punto per ogni corso) relativi al cablaggio/reti Max punti 2 

Certificazioni inerenti la sicurezza (Lg. 81/08) (si valuta un solo titolo) Max punti 1 

Attestazione / Certificazioni specifiche di rete (CISCO) punti 2 



3 

 

3° Macrocriterio: Conoscenza del Mondo scuola e delle loro esigenze 

Incarico come Collaboratore del Dirigente Scolastico (1 punto per anno) Max 3 punti 

Incarico di Animatore Digitale (1 punto per anno) Max 3 punti 

Incarico di Amministratore di rete (1 punto per anno) Max 3 punti 

4° Macrocriterio: Titoli di servizio o Lavoro 

Esperienza lavorativa progettazione/Collaudi nel settore di riferimento FESR (1 punto per anno) Max 12 punti 

Progettazioni specifiche per rete dati per Enti Scolastici (1 punto per incarico) Max 12 punti 

Esperienze lavorative con piattaforme E-procurement (Portale di acquisti in rete, Portale di gestione 
contabile dei Fondi comunitari, o similari): 

meno di 2 anni ......................... 1 punto 

da 2 a 4 anni ............................. 2 punti 

da 4 a 6 anni ............................. 3 punti 

da 6 a 8 anni ............................. 4 punti 

da 8 a 10 anni ........................... 5 punti 

oltre i 10 anni ............................. 6 punti 

 
 
 

 
Max punti 6 

Esperienze pregresse per incarichi esterni nel settore ICT (1 punto per esperienza) o Esperienze 
pregresse come Direttore Tecnico di aziende del settore ITC / TLC (2 punti per anno) 

 

Max 10 punti 

 

 

 

 

 

• per esperto collaudatore: 

 

1° Macrocriterio: Titoli di Studio Punti 

Laurea Triennale valida (Laurea tecnica o equipollente)  

fino a 89 ......................... 1 punto  

da 90 a 104 ........................ 2 punti  

da 105 in poi ...................... 3 punti  

Laurea specialistica o vecchio ordinamento valida (Laurea tecnica o equipollente) Max punti 7 

fino a 89 ............................ 4 punti  

da90 a 99 ......................... 5 punti  

da100 a 104 ...................... 6 punti  

da105 a 110 e lode… ........... 7 punti  

Corso di perfezionamento annuale / Master inerente il profilo per cui si candida Max punti 1 

Esperienza come docenza universitaria nel settore ICT 1 punto 

Pubblicazione riferita alla disciplina richiesta: (1 punto) Max punti 1 



4 

 

2° Macrocriterio: Titoli Culturali Specifici 

Partecipazione a corsi di formazione attinenti alla figura richiesta, in qualità di discente (1 per ciascun 
corso) 

Max punti 3 

Competenze specifiche certificate Max punto 2 

Certificazioni Informatiche (1 punto per Certificazione) Max punti 2 

Certificazioni professionali per corsi specialistici (1 punto per ogni corso) relativi all’ambito di interesse Max punti 2 

Certificazioni inerenti la sicurezza (Lg. 81/08) (si valuta un solo titolo) Max punti 1 

Iscrizione all’Albo professionale punto 1 

3° Macrocriterio: Titoli di servizio o Lavoro 

Esperienza lavorativa progettazione/Collaudi nel settore di riferimento (FESR e reti dati) (1 punto per 
anno) 

Max 10 
punti 

  

Pubblicazione riferita alla disciplina richiesta: (1 punto) Max punti 1 

2° Macrocriterio: Titoli Culturali Specifici 

Partecipazione a corsi di formazione attinenti alla figura richiesta, in qualità di discente (1 per ciascun 
corso) 

Max punti 3 

Competenze specifiche certificate Max punto 2 

Certificazioni Informatiche (1 punto per Certificazione) Max punti 2 

Certificazioni professionali per corsi specialistici (1 punto per ogni corso) relativi all’ambito di interesse Max punti 2 

Certificazioni inerenti la sicurezza (Lg. 81/08) (si valuta un solo titolo) Max punti 1 

Iscrizione all’Albo professionale punto 1 

3° Macrocriterio: Titoli di servizio o Lavoro 

Esperienza lavorativa progettazione/Collaudi nel settore di riferimento (FESR e reti dati) (1 punto per 
anno) 

Max 10 
punti 

Esperienze lavorative extra Enti scolastici professionalmente rilevanti dimostrabili pertinenti con 
l’incarico (1 punto per anno) 

Max 10 
punti 

Esperienze lavorative in ambito di cablaggi strutturati / realizzazione rete dati 

meno di 2 anni .........................1 punto 

da 2 a 3 anni .............................. 2 punti 
da 3 a 4 anni .............................. 3 punti 
da 4 a 6 anni .............................. 4 punti 
da 6 a 8 anni .............................. 5 punti 
da 8 a 10 anni ............................ 6 punti 
oltre i 10 anni ............................. 7 punti 

 
 
 

Max punti 7 

Esperienze pregresse per incarichi esterni nel settore ICT (1 punto per esperienza) o Esperienze 
pregresse come Direttore Tecnico di aziende del settore ITC (2 punti per anno) 

Max 10 
punti 



5 

 

Potrà essere considerato esperto il personale interno il cui punteggio, in base ai suddetti criteri 

di valutazione, raggiunga un minimo di 40 punti; se ciò non accadesse si procederà alla 

selezione di esperti esterni. 

 
Eventualmente in caso di mancanza di professionalità interne all'istituzione scolastica si 

procederà alla selezione esterna o di un Professionista o di una Società che abbia requisiti 

adeguati ai criteri sopra indicati: 

 

3. Di procedere all’affido diretto dei lavori e forniture da svolgere per la realizzazione del 

cablaggio strutturato e configurazione della rete dati, tenendo conto delle modalità 

previste dall’art. 36 comma 2.a del D. Lgs. 50/16, così come modificato dalla disciplina 

sostitutiva di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 e sostituita dall'art. 51 della legge 

n. 108 del 2021, mediante opportuna ricerca di mercato e: 

 

a. Richiesta di n. 1 preventivo per importi  inferiori a 20.000 euro 

b. Richiesta di n. 3 preventivi per importi da 20.000 euro ed inferiori a 40.000 euro 

c. Richiesta di n. 5 preventivi per importi da 40.000 euro in su 

 

 

Voti favorevoli 15 

Contrari 0 

Astenuti 0 

 

 

 

Il Segretario                Il Presidente del Consiglio d’Istituto 

          Laura Perini                                                    Bonomi Germano 
 

 


